Năm 1069, vua Lý Thánh Tông cùng tướng tiên phong Lý Thường Kiệt tổ
chức cuộc Nam chinh phá tan âm mưu của Chiêm Thành, không để chúng cấu
kết với quân Tống tiến công xâm lược nước ta, buộc chúng dâng nộp ba châu
Bố Chinh, Địa Lý (tức vùng đất Quảng Bình ngày nay) và Ma Linh (vùng Gio
Linh, Vĩnh Linh, Quảng Trị ngày nay) cho nhà Lý. Từ đó vùng đất của Minh
Hóa thuộc về lãnh thổ quốc gia Đại Việt.

Tháng 8 năm Ất Mão (1075), Lý Thường Kiệt tiếp tục cuộc Nam chinh để
bình định vùng đất mới, vẽ bản đồ ba châu Bố Chinh, Địa Lý, Ma Linh. Triều
đình nhà Lý (Lý Nhân Tông) quyết định đổi tên châu Bố Chinh thành Bố
Chính, châu Địa Lý thành châu Lâm Bình, châu Ma Linh thành châu Minh
Linh và bắt đầu chiêu mộ dân chúng đến khai hoang, lập ấp, sinh sống và bảo
vệ vùng biên cương phía Nam vừa mới sáp nhập vào Đại Việt.

thành lập huyện Bình Chính. Miền thượng nguồn sông Gianh là bộ phận đất
đai của huyện Bình Chính, phủ Tân Bình. Năm Minh Mạng thứ 12 (1831), vua
Minh Mạng tiến hành cuộc cải cách hành chính trên quy mô toàn quốc để từ đó
dinh Quảng Bình được gắn với phiên hiệu hành chính mới là “tỉnh” để thành
đơn vị hành chính là “tỉnh Quảng Bình”, với tư cách là một đơn vị hành chính
trực thuộc chính quyền Trung ương.

Năm 1838, vua Minh Mạng mới cho đặt phủ Quảng Trạch.

1. “Đồng Khánh dư địa chí”, Mục “Quảng Bình”, Tài liệu Viện Hán Nôm, ký hiệu A537/17. Bản
lưu trữ Phân viện Nghiên cứu Văn hóa Nghệ thuật Việt Nam tại Huế, tr.1351.
2. Theo chú dẫn của người dịch “Đồng Khánh dư địa chí” thì huyện Minh Hóa thành lập năm Tự
Đức thứ 27 (1874) do đất Tổng Thượng Lưu 20 xã của huyện Minh Chính tách ra để lập huyện
mới Minh Hóa. Xem: “Đồng Khánh dư địa chí”, Mục “Quảng Bình”, Tài liệu Viện Hán Nôm,
ký hiệu A537/17. Bản lưu trữ Phân viện Nghiên cứu Văn hóa Nghệ thuật Việt Nam tại Huế,
tr.1359.

Về thời điểm thành lập huyện Minh Hóa và việc huyện Minh Hóa nằm
trong huyện Tuyên Hóa hay huyện Tuyên Hóa nằm trong huyện Minh Hóa
đang còn nhiều lý giải khác nhau.

Theo Quốc sử quán triều Nguyễn, Đại Nam thực lục, tập 8: Tháng 12 năm
Giáp Tuất, Tự Đức năm thứ 27 (1874): “Bắt đầu đặt huyện Minh Hóa ở tỉnh
Quảng Bình. (7 sách ở 2 nguyên Kim Linh, Cơ Sa về miền thượng du phủ
Quảng Trạch, địa thế chơ vơ xa cách phủ khó trông coi khắp được. Gần đây
được quan tỉnh xin đem 7 sách ở 2 nguyên ấy gồm với tổng Thượng Lưu,
huyện Minh Chính, đặt làm huyện Minh Hóa. Đến nay mới đặt quan, lấy người
Thổ trước làm chức ấy)”.

Đến tháng giêng năm Nhâm Ngọ, Tự Đức năm thứ 35 (1882): “Định lại lệ
4phủ, huyện nhiều việc và nhiều việc vừa ở trong kinh và các tỉnh ngoài” , trong

đó có huyện Minh Hóa “là nơi nhiều việc”.

Đến tháng 10 năm Ất Dậu (1885), “thân hào các phủ, huyện: Quảng
Trạch, Tuyên Hóa, Bố Trạch thuộc hạt Quảng Bình khởi loạn, dựng các hiệu
cơ: “Cần Vương cử nghĩa” (thủ xướng là nguyên Tri phủ Nguyễn Phạm
Tuân). Nhiều lần các phủ, huyện ấy hoặc trốn tránh, hoặc bị bắt. Vua chuẩn
cho Viện Cơ mật bàn với phó đô thống Pháp, phải định liệu rất khẩn; một
mặt tư cho tỉnh ấy bàn với người Pháp đóng ở tỉnh ấy, hiệp sức đánh dẹp,

5không cho chúng lan tràn ra”.

Tuy nhiên, đáng chú ý là đoạn trích dẫn này đã không còn nói đến huyện
Minh Hóa, thay vào đó là huyện Tuyên Hóa. Tra cứu ngược về trước, từ thời
điểm tháng 10 năm Ất Dậu (1885) lùi về thời điểm tháng 9 năm Quý Mùi
(1883), Quốc sử quán triều Nguyễn đã không có một ghi chép nào trong Đại

3. Những dữ liệu về các đơn vị tổ chức chính quyền địa phương và hệ thống cộng đồng làng xã